1/1

D
es

pa
ch

o
n.

º
77

61
/2

02
5

09-07-2025

N.º 130

 2.ª série

TRABALHO, SOLIDARIEDADE E SEGURANÇA SOCIAL

Gabinete do Secretário de Estado Adjunto e do Trabalho

Despacho n.º 7761/2025

Sumário: Designa para exercer as funções de técnico especialista no Gabinete do Secretário de Estado
Adjunto e do Trabalho o licenciado João Campos Moreira Rodrigues.

1 — Ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, nos n.os 1, 2 e 3 do artigo 11.º e no
artigo 12.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, designo para exercer as funções de técnico
especialista no meu Gabinete o licenciado João Campos Moreira Rodrigues.

2 — Para efeitos do disposto na alínea d) do artigo 12.º do referido decreto-lei, o designado desem-
penhará funções no âmbito das respetivas habilitações e qualificações profissionais.

3 — Nos termos conjugados da alínea d) do artigo 12.º e do n.º 6 do artigo 13.º, ambos do referido
Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, o estatuto remuneratório do designado é o de adjunto.

4 — Os encargos com a remuneração do designado são assegurados pelo orçamento do meu
Gabinete.

5 — Para efeitos do disposto no artigo 12.º do mesmo decreto-lei, a nota curricular do designado
é publicada em anexo ao presente despacho, que produz efeitos a 6 de junho de 2025.

6 — Publique-se no Diário da República e promova-se a respetiva publicitação na página eletrónica
do Governo.

2 de julho de 2025. — O Secretário de Estado Adjunto e do Trabalho, Adriano Rafael Sousa Moreira.

ANEXO

Nota curricular

Nome: João Campos Moreira Rodrigues.

Data de nascimento: 26 de abril de 1994.

Experiência profissional:

Profissional de comunicação, especializado em comunicação institucional, com destaque para
as relações com os media;

Jornalista em vários órgãos de comunicação social, entre 2018 e 2023. Cobriu temas nas áreas
de ciência, justiça, defesa, cultura e sociedade;

Consultor em áreas de desenvolvimento e implementação de estratégias de comunicação, reali-
zação de diagnósticos de comunicação externa e interna, identificação de oportunidades e bloqueios
no fluxo de informação de organizações, mediação das relações com jornalistas, produção de comu-
nicados de imprensa, discursos e documentos preparatórios.

Formação:

Curso de Segurança e Defesa para Jornalistas no Instituto da Defesa Nacional;

Formação Profissional de Narrativa Audiovisual no CENJOR;

Licenciatura em Biologia na Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa.

319259844